とをあげ、これらはそれぞれ目である限り、事物である限りでは互いに相手に存在を与えるものではないが、働きによる限りでは (ut actu sunt) 一つであり、それを何者も分かつことはできないと言っている。そして後半で神だけが認識されている場合、認識している人間にとってその存在は自分の存在ではなく、神への存在であると次のように続く。Cum enim homo, ut dictum est, accipit totum suum esse se toto a solo deo, objecto, sibi est esse non sibi esse, sed deo esse,.....

- 20) 放棄という概念はむしろドイツ語説教における Gelassenheit という言葉でよく知られているであろう。だがドイツ語説教においても、被造性の放棄がどの程度現実的に可能なのかは述べられていないように思える。
- 21) n. 364, p.310.....ubi semper est pater, semper est et filius, semper est et spiritus,.....
- 22) 例えば n. 162, p. 133. など。
- 23) n. 158, p.130.....credere et videre sive perfecte cognoscere se habent.....